Evolugdo da Despesa Estadual
Segundo as Categorias Econdmicas e Grupos de Natureza de Despesa

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social

RS 1,00
Especificacio Execugao Execugao Execugao LEI LEI
P ¢ 2012 2013 2014 2015 2016

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida

Reserva de Contingéncia

6.632.968.771
4.382.064.714

115.007.886
2.135.896.171

996.054.682
657.084.473
111.023.375
227.946.834

7.227.348.861
4.555.530.554
121.243.624
2.550.574.682

1.331.739.548
960.969.307
118.510.795
252.259.446

7.874.668.523

5.052.466.102

123.711.816
2.698.490.605

1.472.270.976
1.157.701.728
110.341.095
204.228.153

8.317.170.214

4.933.512.281

151.763.000
3.231.894.933

1.958.751.173
1.631.008.001
78.285.172
249.458.000

251.337.846

8.778.128.753

5.282.082.219

181.624.307
3.314.422.227

1.784.369.495
1.432.643.557
84.653.598
267.072.340

317.261.878

TOTAL

7.629.023.453

8.559.088.409

9.346.939.499

10.527.259.233

10.879.760.126

Fonte: 2012 / 2014 Balango Geral do Estado
2015/Lei Orgamentaria Anual N2 10.437
2016/Lei Orcamentaria Anual N2 10.633



