Evolução da Despesa Estadual Segundo as Categorias Econômicas e Grupos de Natureza de Despesa Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

R\$ 1,00

Especificação	Execução	Execução	Execução	LEI	LEI
	2012	2013	2014	2015	2016
Despesas Correntes	6.632.968.771	7.227.348.861	7.874.668.523	8.317.170.214	8.778.128.753
Pessoal e Encargos Sociais	4.382.064.714	4.555.530.554	5.052.466.102	4.933.512.281	5.282.082.219
Juros e Encargos da Dívida	115.007.886	121.243.624	123.711.816	151.763.000	181.624.307
Outras Despesas Correntes	2.135.896.171	2.550.574.682	2.698.490.605	3.231.894.933	3.314.422.227
Despesas de Capital	996.054.682	1.331.739.548	1.472.270.976	1.958.751.173	1.784.369.495
Investimentos	657.084.473	960.969.307	1.157.701.728	1.631.008.001	1.432.643.557
Inversões Financeiras	111.023.375	118.510.795	110.341.095	78.285.172	84.653.598
Amortização da Dívida	227.946.834	252.259.446	204.228.153	249.458.000	267.072.340
Reserva de Contingência			-	251.337.846	317.261.878
TOTAL	7.629.023.453	8.559.088.409	9.346.939.499	10.527.259.233	10.879.760.126

Fonte: 2012 / 2014 Balanço Geral do Estado 2015/Lei Orçamentária Anual № 10.437 2016/Lei Orçamentária Anual № 10.633